외화금액 원화환산액 외화금액 원화환산액

현금및현금성자산

USD 12,968 15,671 USD 1,248 1,462

JPY 60,458 627 JPY - -

EUR 875 1,109 EUR 65 84

매출채권

USD 165,323 199,792 USD 143,128 167,746

CNY 43,233 7,491 CNY 26,308 4,695

JPY 26,430 274 JPY 18,819 183

EUR 7,008 8,883 EUR 7,148 9,153

미수금
USD 4,695 5,674 USD 389 456

JPY 5,500 57 JPY - -

대여금
USD - - USD 43,932 51,488

CNY - - CNY 141,547 25,263

외화자산 합계 239,578 260,530

매입채무
USD 94,876 114,658 USD 40,608 47,592

JPY 2,702 28 JPY - -

미지급금

USD 6,480 7,831 USD 7,482 8,769

JPY - - JPY 795,000 7,727

EUR 130 165 EUR 186 239

차입금

USD 240,207 290,290 USD 116,359 136,373

EUR 3,482 4,414 EUR 3,056 3,914

JPY - - JPY 7,316 71

금융보증부채
USD 41 49 USD 465 545

CNY 407 71 CNY 1,186 212

외화부채 합계 417,506 205,442

외화순노출 (177,928) 55,088

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

당기말과 전기말에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

31-3-2. 민감도분석

당기말과 전기말 현재 각 외화의 환율이 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가

정할 경우의 민감도 분석내용은 다음과 같습니다. 민감도 분석 시에는 이자율과 같은 다른

변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 환율변동에 따른 구체적인 환산손익의 변동금액

은 다음과 같습니다.

31-4. 이자율위험

31-4-1. 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

31-4-2. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 이자수취액과 이자지급액은 이에 따라

외화
평균환율(원) 기말환율(원)

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,160.50 1,131.49 1,208.50 1,172.00

JPY 10.6817 9.3456 10.3681 9.7201

EUR 1,283.30 1,255.16 1,267.60 1,280.53

CNY 174.40 179.48 173.26 178.48

구분

(단위 : 백만원)

당기 전기

5%상승 5%하락 5%상승 5%하락

외화자산 11,979 (11,979) 13,027 (13,027)

외화부채 (20,875) 20,875 (10,272) 10,272

순변동액 (8,896) 8,896 2,755 (2,755)

구분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

고정이자율 :

금융자산 5,407 3,760

금융부채 (552,591) (483,818)

순잔액 (547,184) (480,058)

변동이자율 :

금융자산 166,412 79,674

금융부채 (1,092,565) (1,008,326)

순잔액 (926,153) (928,652)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

변동할 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도

동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 현금흐름의 변동금액은 다음과 같습니다.

현금흐름 변동액

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융자산 1,664 (1,664) 797 (797)

변동이자율 금융부채 (10,926) 10,926 (10,083) 10,083

순현금흐름 변동액 (9,262) 9,262 (9,286) 9,286

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

31-5. 공정가치

31-5-1. 공정가치와 장부금액
당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

31-5-2. 공정가치 서열체계
아래 표에서는 공정가치로 인식되는 금융상품을 공정가치 측정방법별로 분석하였습니다. 공

정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

구 분

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

자산

<공정가치로 측정되는 금융자산>

매도가능금융자산 214,016 214,016 205,392 205,392

매각예정비유동자산 - - 28,000 28,000

파생상품자산 9,790 9,790 8,341 8,341

합  계 223,806 223,806 241,733 241,733

<공정가치로 측정되지 않는 금융자산>

대여금 및 기타채권(*1) 58,081 - 41,064 -

  매출채권(*1) 384,761 - 338,185 -

현금및현금성자산(*1) 166,412 - 2,922 -

매도가능금융자산(*2) 2,034 - 2,034 -

합  계 611,288 - 384,205 -

부채

<공정가치로 측정되는 금융부채>

파생상품부채 808 808 1,073 1,073

합  계 808 808 1,073 1,073

<공정가치로 측정되지 않는 금융부채>

미지급금 및 기타채무(*1) 178,879 - 191,146 -

  차입금 1,645,156 1,645,199 1,492,144 1,495,561

금융보증부채(*1) 120 - 756 -

매입채무(*1) 310,733 - 166,342 -

합  계 2,134,888 - 1,850,388 -

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이므로 공정가치 공시에서 제외하였습니다.

(*2) 활성시장이 없고, 공정가치를 신뢰성있게 측정할 수 없어 취득원가로 계상하고 있는 시장성없

는 지분증권으로 공정가치 공시에서 제외하였습니다.

구 분 비 고

수준1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

당기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정

치는 다음과 같습니다.

① 수준1
활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정하고 있습니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해

공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이

에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주합니다. 회사

가 보유하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 보고기간말 종가입니다. 이러한 상품들

은 '수준 1'에 포함하고 있습니다. '수준 1'에 포함된 상품들은 매도가능으로 분류된 상장된

지분상품으로 구성됩니다.